
М И Н И С Т Е Р С Т В О  З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(Минздрав России)

П Р И К А З

У и -юи’/  ^
М ос к в а

О внесении изменений 
в устав федерального государственного бюджетного учреждения 

туберкулезный санаторий «Голубая бухта»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

В соответствии с Положением о Министерстве здравоохранения 
Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 608, распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 19 июля 2012 г. № 1286-р п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые изменения в устав федерального
государственного бюджетного учреждения туберкулезный санаторий «Голубая 
бухта» Министерства здравоохранения Российской Федерации, утвержденный 
приказом Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 1 августа 2011 г. № 852, с изменениями, внесенными 
приказами Министерства здравоохранения Российской Федерации
от 28 сентября 2012 г. № 355, от 10 июля 2013 г. № 441 (далее -  Устав).

2. Главному врачу федерального государственного бюджетного 
учреждения туберкулезный санаторий «Голубая бухта»
Министерства здравоохранения Российской Федерации Горбуновой Людмиле 
Анатольевне:

в месячный срок обеспечить в установленном порядке государственную 
регистрацию изменений в Устав;

в десятидневный срок после государственной регистрации представить 
в Департамент инфраструктурного развития и государственно-частного
партнерства нотариально заверенную копию изменений в Устав и нотариально 
заверенную копию листа записи Единого государственного реестра юридических



2

лиц о внесении записи о государственной регистрации изменений, вносимых 
в учредительные документы юридического лица.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра здравоохранения Российской Федерации С.А. Краевого.

Министр
[ >

В.И. Скворцова



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « у » 2015 г. № /

Изменения,
которые вносятся в устав федерального государственного бюджетного 

учреждения туберкулезный санаторий «Голубая бухта» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

1. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Предметом и целями деятельности Учреждения является осуществление 

медицинской реабилитации (3 этап) в рамках оказания медицинской помощи, 
а также санаторно-курортного лечения взрослых по профилю деятельности 
Учреждения: болезни органов дыхания, включая туберкулез, саркоидоз,
и потенциальная опасность для здоровья, связанная с инфекционными болезнями 
(контакт с больными или возможность заражения туберкулезом)».

2. В пункте 2.2:
в абзаце втором слова «оказание медицинской реабилитации (3 этап) и» 

заменить словом «осуществление»;
абзац третий изложить в следующей редакции:
« - фармацевтическая деятельность в части хранения лекарственных 

препаратов для медицинского применения для обеспечения лечебно­
диагностического процесса Учреждения;»;

в абзаце седьмом слова «профилактических и санитарно- 
эпидемиологических» заменить словами «санитарно-противоэпидемических 
(профилактических)».

3. В пункте 2.3:
в абзаце втором слова «изделий медицинского назначения» заменить 

словами «медицинских изделий», слова «для пациентов и обслуживающего 
персонала Учреждения» исключить;

в абзаце четвертом слова «для пациентов и обслуживающего персонала 
Учреждения» исключить;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:
« -  медицинская деятельность в части осуществления медицинской 

реабилитации (3 этап) в рамках оказания первичной медико-санитарной помощи, 
специализированной медицинской помощи за счет средств обязательного 
медицинского страхования;»;

дополнить новыми абзацами десятым -  четырнадцатым следующего 
содержания:

« -  оказание платных медицинских услуг, в том числе по медицинской 
реабилитации (3 этап) и санаторно-курортному лечению, с организацией 
проживания и питания, за рамками объемов, устанавливаемых Министерством, 
и медицинской помощи, оказываемой за счет средств обязательного медицинского 
страхования;

-  оказание услуг по временному размещению и проживанию 
в автокемпингах;



2

-  фармацевтическая деятельность, осуществляемая в сфере обращения 
лекарственных препаратов для медицинского применения, для обеспечения 
лечебно-диагностического процесса Учреждения (хранение лекарственных 
препаратов, отпуск лекарственных препаратов);

-  деятельность, связанная с розничной торговлей товарами первой 
необходимости;

-  деятельность, связанная с оказанием экскурсионных услуг.».
4. В пункте 5.1, абзаце втором пункта 5.2, пунктах 5.7, 5.8 слова «Главный 

врач» в соответствующем падеже заменить словами «главный врач» 
в соответствующем падеже.


